
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N.     ____  DEL     __/  __/  _ 

 
Proposta n.430 del 11/03/2020    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE ASSL OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 
 

 
 
OGGETTO: CIG: Z832C255FB. Lavori per l’adeguamento degli impianti di prevenzione 
incendi del Poliambulatorio di Arzachena a valere sui fondi della sicurezza del datore 
di lavoro delegato ai sensi del D.Lgs 81/08. Autorizzazione a contrarre e affidamento 
tramite RDO rfq_ 351797.  
 
 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’estensore 

 Ing. Martino Ruiu  
Responsabile Unico del 
Procedimento 

 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  
       SI [x]                         NO [ ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [ x ]  
 

 
 

ftonellotto
Font monospazio
405                13  03   2020



IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15/11/2019 e successive proroghe 
Deliberazione n. 310 del 30/12/2019, Deliberazione n. 93 del 11/02/2020 e Deliberazione n. 168 del 
09.03.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia all’Ing. 
Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 202 del 21/11/2019; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
SU proposta del Responsabile del procedimento, Ing. Martino Ruiu; 
PREMESSO CHE 
- il Poliambulatorio di Arzachena ricade ai sensi dell’Allegato III del DPR 151/11 nell’attività soggette 

alle visite e ai controlli di prevenzione incendi e specificatamente nell’attività n.68.2.A relativa a 
“Strutture sanitarie che erogano prestazioni di assistenza specialistica in regime ambulatoriale, ivi 
comprese quelle riabilitative, di diagnostica strumentale e di laboratorio, di superficie complessiva 
maggiore di 500 m2 fino a 1000 m2”; 

- con Determinazione Dirigenziale n.3846 del 13/05/2019 sono state affidate allo Studio Tecnico Ing. 
Sebastiano Cudoni le attività di cui all’art.3 comma 4 lettere a), b) e c) del Dm 19.03.2015 al fine di 
certificare la rispondenza del Poliambulatorio di Arzachena alla normativa antincendio; 

- che a seguito dell’incarico di cui sopra in data 23/09/2019 è stato presentato il progetto di 
prevenzione incendi che ai sensi dell’art.3 del DPR 151/11 non necessita di valutazione preventiva 
da parte del Comando Provinciale competente in quanto ricadente in categoria A; 

- dall’analisi dello stato di fatto è emerso che all’interno della struttura del Poliambulatorio sono 
necessari degli adeguamenti strutturali al fine di rendere congete la struttura alle norme tecniche di 
prevenzione incendi, interventi che riguardano principalmente l’adeguamento impianto di 
illuminazione di emergenza e dell’impianto di rivelazione fumi e segnalazione allarme; 

- l’Ing. Ruiu Martino ha sviluppato un progetto per la realizzazione delle opere di cui sopra 
sottoponedolo all’attenzione della Direzione della ASSL di Olbia in qualità di Datore di Lavoro 
Delegato al fine di eliminare tempestivamente le criticità riscontrate; 

- nel rispetto del D.lgs. n°81/08, si ritiene opportuno e necessario ricorrere all’esterno, incaricando 
ditta specializzata cui affidare l’intervento volto a garantire il rispetto della sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

DATO ATTO che a tale scopo su indicazione della Direzione della ASSL di Olbia il RUP, Ing. Martino 
Ruiu, avviava una RDO rfq_351797 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT con l’operatore 
economico General Ray Srl, con sede in Sassari, Z.I. Predda Niedda Nord Strada 6, Codice Fiscale e 
P.IVA 02107820900,  in possesso dei requisiti di carattere generale, dell’idoneità professionale e della 
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

ACQUISITA l’offerta della Ditta individuata che ha presentato un ribasso sul prezzo a base di gara  
pari al 3%, come si evince dall’allegato verbale rfq_351797,  per un importo di € 37.827,52 al netto dei 
costi per la sicurezza pari ad € 1.000,00 e dell’IVA, ritenuto congruo tecnicamente e contabilmente da 
parte del RUP; 
DATO ATTO, pertanto, fatto salvo il  buon esito sulla verifica dei requisiti di ordine generale ex art. 80 
del D.lgs 50/2016 e sulla base delle risultanze degli atti di gara, che la suddetta Impresa può essere 
considerata affidataria dei lavori in argomento, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016; 
VISTI:  

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1583851605524.1447380-1


- l’art. 32, comma 2 del d.lgs 50/2016 che dispone testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 
che stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitarie (stabilite dal 
precedente art. 35) possono essere affidate: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta…. Omissis; 

PRESO ATTO che la somma complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento, pari 
a € 47.369,57, di cui € 37.827,52 per lavori, € 1000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e € 8.542,05 di IVA 22%, verrà imputata sul conto COGE n. A507010104 (Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta), a valere sul bilancio 2020; 
STABILITO che ai sensi del D.lgs. n.50/2016, le funzioni di RUP saranno assolte dall’Ing. Martino 
Ruiu e quelle di Direttore dei Lavori dal Geom. Margherita Casu; 
DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente Z832C255FB; 
VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e la L.R. 8/2018. 
 
      DETERMINA 
 
per i motivi sopra espressi 
 

- di affidare ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a del D.Lgs. n°50/2016, i lavori di di adeguamento degli 
impianti di prevenzione incendi del Poliambulatorio di Arzachena all’operatore economico 
General Ray Srl, con sede in Sassari, Z.I. Predda Niedda Nord Strada 6, Codice Fiscale e 
P.IVA 02107820900, per l’ importo pari a € 38.827,52 oltre IVA al 22%; 
 

- di imputare la spesa complessiva dell’intervento sul budget 2020 come da tabella seguente: 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL2 5 A507010104 
Manutenzioni e 

riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€ 47.369,57 

 
- di stabilire ai sensi del D.lgs. n.50/2016, le funzioni di RUP saranno assolte dall’Ing. Martino 

Ruiu e quelle di Direttore dei Lavori dal Geom. Margherita Casu; 
 

- di dare atto che il codice identificativo gara CIG Z832C255FB, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i.; 
 

- di demandare, fin d’ora alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento della fattura 
derivante dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica 
Sassari-Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi; 
 

- di trasmettere copia del presente atto alla SC Area Tecnica Sassari-Olbia, SC Gestione 
Economica e Patrimoniale – Bilancio e alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1583851605524.1447380-1


ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-
Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE ASSL OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 
 

 

 

 

 

  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Progetto prevenzione incendi del Poliambulatorio di Arzachena 

Verbale rfq_351797 

 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ ATS 
Sardegna  dal ___/___/____ al ___/___/_____   
 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo ASSL Olbia 

Dott.ssa Giovanna Puzzi 

 

Il Delegato/a 

____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
13    03   2020    28    03   2020


		2020-03-11T16:58:38+0100
	RUIU MARTINO


		2020-03-11T17:16:52+0100
	TAURO PAOLO


		2020-03-13T09:21:28+0100
	TONELLOTTO FLORA




